



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2025

ANO: VIII

EDIÇÃO Nº: 1964- 12 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

16373	1	TANIA GIORDANI LAUTERT	20/05/2025	21/05/2025	2
16373	1	TANIA GIORDANI LAUTERT	23/05/2025	23/05/2025	1
15105	1	TANIA MARA QUIRINO CARDOSO SILVA	14/05/2025	14/05/2025	1
19403	1	TATIANA MENETRIER	07/05/2025	07/05/2025	1
14834	1	TATIANE WUIKOSKI	20/05/2025	20/05/2025	1

Art. 2º A Licença Luto, para os servidores abaixo relacionado:

Matrícula	Contrato	Nome	Afastamento Data Inicial	Afastamento Data Final	Dias
16764	1	LORIVAN JOSE GIOVELLI	28/04/2025	04/05/2025	7
13099	1	MICHEL MARTINAZZO	18/05/2025	20/05/2025	3
930	1	RONILSE M. SCHEID MONTAGNA	07/05/2025	09/05/2025	3

Art.3º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos **ao mês de maio de 2025.**

Marmeleiro/PR, 04 de junho de 2025.

JANDER LUIZ LOSS
Prefeito de Marmeleiro

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: DP PRINT COMUNICAO VISUAL LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para efetuar serviços de limpeza de meio fio para receber pintura, pintura e laminado elastoplástico de sinalização de trânsito nas ruas no perímetro urbano da cidade de Marmeleiro e contratação de empresa para o fornecimento e instalação de placas de trânsito, tartarugas, tachinhas, tachões e cones de sinalização em diversas ruas do Município, bem como a manutenção das placas já instaladas nos logradouros, atendendo as necessidades do Departamento Marmeleirense de Trânsito, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
03	100	M²	Laminado Elastoplástico para sinalização horizontal com espessura de no mínimo 1,5mm, conforme NBR 15.741/16.	FFM	160,00	16.000,00
04	15	Un.	Placa de sinalização de trânsito medindo 1,00x1,00m, INSTALADA , confeccionada em chapa de aço galvanizado nº 18 com PELÍCULA TOTALMENTE REFLETIVA GRAU PRISMÁTICO TIPO I , com reforço em madeira de 1,40x2,5x7cm pintado na cor preta; com suporte em madeira eucalipto seca 3 metros de comprimento na espessura de 8x8cm pintada na cor preta, o buraco para instalação deverá ser com no mínimo 50cm de profundidade e concretado.	Marca Própria	599,90	8.998,50
05	20	Un.	Placa de sinalização de trânsito medindo no mínimo 0,90x0,60m, INSTALADA , confeccionada em chapa em aço galvanizado nº 18, espessura de 1,30 mm, PELÍCULA TOTALMENTE REFLETIVA GRAU PRISMÁTICO TIPO I , atrás da placa deverá ser preto fosco. Com suporte (poste) em aço galvanizado, para fixação com sistema de instalação por engatamento, com diâmetro externo de 2", comprimento 3,50m com espessura de parede de no mínimo 3,00mm galvanizado; vedado na parte superior , com sistema anti giro,	Marca Própria	372,00	7.440,00



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.marmeleiro.pr.gov.br/> no link Diário Oficial.

[Início](#)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2025

ANO: VIII

EDIÇÃO Nº: 1964- 12 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			provido de aletas de ferro chato aço SAE 1020 3/16, de 8cmx5cm com o loto maior soldado ao pedestal, que deverá ser fixado a 30cm da base do poste suporte, sem emendas transversais, o buraco para instalação deverá ser com no mínimo 50cm de profundidade e concretado.			
06	200	Un.	Placa de sinalização de trânsito medindo no mínimo 0,60x0,60m, INSTALADA , confeccionada em chapa em aço galvanizado nº 18, espessura de 1,30 mm, PELÍCULA TOTALMENTE REFLETIVA GRAU PRISMÁTICO TIPO I , atrás da placa deverá ser preto fosco. Com suporte (poste) em aço galvanizado, para fixação com sistema de instalação por engatamento, com diâmetro externo de 2", comprimento 3,00m com espessura de parede de no mínimo 3,00mm galvanizado; vedado na parte superior , com sistema anti giro, provido de aletas de ferro chato aço SAE 1020 3/16, de 8cmx5cm com o loto maior soldado ao pedestal, que deverá ser fixado a 30cm da base do poste suporte, sem emendas transversais, o buraco para instalação deverá ser com no mínimo 50cm de profundidade e concretado. OBS: (Placas de Advertência e Regulamentação)	Marca Própria	267,00	53.400,00
07	5	Un.	Placa de sinalização de trânsito INSTALADA , medindo 2,00x1,00m, confeccionada em chapa em aço galvanizado SAE 1020, PELÍCULA TOTALMENTE REFLETIVA GRAU PRISMÁTICO TIPO I, a altura livre mínima entre a placa e o solo deve ser de 5,50m. <u>Acabamento:</u> • Com ou sem janela de inspeção, provida de tampa parafusada localizada a 1,0 m do solo. Furo central de 26 mm de diâmetro para passagem do cabo de alimentação. Furo de passagem à 80 cm da base inferior com 65 mm de diâmetro. Depois de dobrada, soldada e furada, é galvanizada a fogo interna e externamente <u>Coluna</u> • Altura total de 6,00 m fora do solo e mais 1,0 m engastada no solo. Diâmetro no topo de 123 mm e na base inferior de 187 mm, formando um desenvolvimento cônico constante. Aletas antigiro, localizadas a 100 mm da base inferior e soldadas à coluna em ângulo de 180°. <u>Braço</u> • Projeção de 5,0 m , com diâmetro de 123 mm na base inferior junto à fange e 76 mm no início da parte horizontal, garantindo um desenvolvimento cônico constante. A parte horizontal do braço tem um desenvolvimento cilíndrico constante de 76 mm entre o ponto de concordância da curva e da ponta do braço. Fixação: • Braço - Caixa quadrada, de chapa de aço soldada à estrutura da coluna, localizada no topo superior, medindo 150 mm de lado, provida de 4 (quatro) furos rosqueados, rosca 1/2", 13 fos por polegada, para fixação de até 4 (quatro)	Marca Própria	4.974,00	24.870,00
08	3	Un.	Placa de sinalização de trânsito modelo semi-pórtico, INSTALADA contendo no mínimo as especificações abaixo:	Marca Própria	5.474,00	16.422,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2025

ANO: VIII

EDIÇÃO Nº: 1964- 12 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			PELÍCULA TOTALMENTE REFLETIVA GRAU PRISMÁTICO TIPO I			
			Coluna Composta Cônica Engastada – Tipo “I”, para placas de até 2,00x1,00m. Construída em chapa de aço enrijecido SAE 1010/1020, com espessura de 4 mm, com altura total de 6 metros, sendo 5,00 metros fora do solo e 1,00 metro engastada no solo. Diâmetro no topo de 123mm e na base inferior de 187mm, formando um desenvolvimento cônico com seção poliédrica, provida de uma caixa quadrada de chapa de aço enrijecido SAE 1010/1020. A coluna será provida de 2 aletas anti-giro, localizadas a 100 mm da base inferior e soldadas à coluna em ângulo de 180 graus, e furo de passagem à 80 cm da base inferior com 65 mm de diâmetro. A coluna depois de cortada, dobrada, soldada e furada deverá ser galvanizada a fogo interna e externamente. CONFORME NORMAS DA ABNT - NBR 7397 NBR 7398 NBR 7399 NBR 7400 NBR 8069. Braço projetado Cônico: Construído em chapa de aço enrijecido SAE 1010/1020 espessura 4 mm, com projeção de 5,00 metros. Diâmetro de 123 mm na base inferior junto a flange e 76 mm entre o ponto de concordância da curva a ponta do braço. A parte horizontal do braço, terá um desenvolvimento cilíndrico constante de 76 mm entre o ponto de concordância da curva e a ponta do braço. A altura total do conjunto montado (coluna + braço, da base da coluna a ponta do braço) deve ser de 7,60 m. O braço cônico deverá ser provido de uma flange constituída em aço soldada à base inferior do braço. A flange terá dimensões de 150 mm x 180 mm, com 4 (quatro) furos de 15 mm cada (nas distâncias abaixo descritas) para fixação do braço através de parafusos na coluna. Para a fixação do braço cônico deverão ser utilizados 4 (quatro) parafusos de aço inoxidável 1/2" x 1", que deverão acompanhar os mesmos. O braço projetado cônico depois de cortado, dobrado, soldado e furado deverá ser galvanizada a fogo interna e externamente. CONFORME NORMAS DA ABNT - NBR 7397 NBR 7398 NBR 7399 NBR 7400 NBR 8069.			
09	1.500	Un.	Calota, mais conhecida como tartaruga feita com resina de poliéster ou sintética de alta resistência mecânica, na cor amarela, branca ou vermelha com todo o material para sua fixação incluso, de acordo com a necessidade do departamento, largura de 15 cm altura 4 cm, com pino de fixação, peso médio 750 gramas. INSTALADO.	FFM	26,00	39.000,00
13	250	Un.	Serviços de manutenção de placas de trânsito e de identificação de ruas (dobradas, amassadas, reposicionamento, instalação, troca), incluindo materiais para realização dos serviços.	Marca Própria	258,00	64.500,00
17	150	Un.	Placa de identificação de ruas em duas faces, INSTALADA , medindo 50x25cm, confeccionada em chapa em aço galvanizada 18mm película prismático tipo I, totalmente refletiva, com suporte em aço galvanizado para fixação no tubo medindo largura: 6 cm, altura: 10 cm, comprimento da aba: 3 cm , podendo ser direcionada de acordo com sentido da via. Com suporte (poste) em aço galvanizado, com	Marca Própria	299,00	44.850,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2025

ANO: VIII

EDIÇÃO Nº: 1964- 12 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			diâmetro externo de 2", comprimento 3,00m com espessura de parede de no mínimo 3,00mm galvanizado; vedado na parte superior , com sistema anti giro, provido de aletas de ferro chato aço SAE 1020 3/16, de 8cmx5cm com o loto maior soldado ao pedestal, que deverá ser fixado a 30cm da base do poste suporte, sem emendas transversais, o buraco para instalação deverá ser com no mínimo 50cm de profundidade e concretado.			
18	50	Un.	Placa de identificação de ruas em duas faces, INSTALADA , medindo 50x25cm, confeccionada em chapa em aço galvanizada 18mm película prismático tipo I, totalmente refletiva, com suporte em aço galvanizado para fixação no tubo medindo largura: 6 cm, altura: 10 cm, comprimento da aba: 3 cm , podendo ser direcionada de acordo com sentido da via. Com suporte (poste) em aço galvanizado , com diâmetro externo de 2", comprimento 3,00m com espessura de parede de no mínimo 3,00mm galvanizado; vedado na parte superior , com sistema anti giro, provido de aletas de ferro chato aço SAE 1020 3/16, de 8cmx5cm com o loto maior soldado ao pedestal, que deverá ser fixado a 30cm da base do poste suporte, sem emendas transversais, o buraco para instalação deverá ser com no mínimo 50cm de profundidade e concretado.	Marca Própria	489,00	24.450,00
Valor Total Estimado						299.930,50

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 02 de junho de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de junho de 2025.

Marmeleiro, 03 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: E.B.P.S PRESTADORA DE SERVICOS LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para efetuar serviços de limpeza de meio fio para receber pintura, pintura e laminado elastoplástico de sinalização de trânsito nas ruas no perímetro urbano da cidade de Marmeleiro e contratação de empresa para o fornecimento e instalação de placas de trânsito, tartarugas, tachinhas, tachões e cones de sinalização em diversas ruas do Município, bem como a manutenção das placas já instaladas nos logradouros, atendendo as necessidades do Departamento Marmeleirense de Trânsito, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
02	500	M²	Serviços pintura de marcas viárias, símbolos e legendas aplicado com tinta à base de resina acrílica, de acordo com a NBR 11862.	EBPS	14,99	7.495,00
10	500	Un.	Tachão refletivo de sinalização viária confeccionado em resina de alta resistência na cor amarela, branca ou vermelha, com todo o material para sua fixação incluso de acordo com a necessidade do departamento,	EBPS	26,69	13.345,00



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.marmeleiro.pr.gov.br/> no link Diário Oficial.

[Início](#)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2025

ANO: VIII

EDIÇÃO Nº: 1964- 12 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

			tamanho 25x15x5 cm com pino de fixação peso médio 2.500 g. INSTALADO.			
11	500	Un.	Mini tachão (tachinha) refletiva de sinalização viária confeccionada em resina de alta resistência na cor amarela, branca ou vermelha com todo o material para sua fixação incluso de acordo com a necessidade do departamento, tamanho 10x8x2 cm. INSTALADA.	EBPS	20,00	10.000,00
14	10.000	M²	Serviços pintura de faixas travessia de pedestre aplicado com tinta à base de resina acrílica, de acordo com a NBR 11862.	EBPS	13,69	136.900,00
Valor Total Estimado						167.740,00

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 02 de junho de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de junho de 2025.

Marmeleiro, 03 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: CARAMORI E SLAVIERO COMERCIO DE TINTAS LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para efetuar serviços de limpeza de meio fio para receber pintura, pintura e laminado elastoplástico de sinalização de trânsito nas ruas no perímetro urbano da cidade de Marmeleiro e contratação de empresa para o fornecimento e instalação de placas de trânsito, tartarugas, tachinhas, tachões e cones de sinalização em diversas ruas do Município, bem como a manutenção das placas já instaladas nos logradouros, atendendo as necessidades do Departamento Marmeleirense de Trânsito, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	1.000	M²	Serviços pintura de faixas travessia de pedestre aplicado pelo processo de extrusão mecânica, de acordo com as normas do CTB e atendendo a ABNT 13132.	---	50,00	50.000,00
12	30	Un.	Cone flexível em (PVC) com especificações das normas (ABNT) com altura 75 cm peso 3 a 4 Kg com base 40 cm x 40 cm, na cor laranja e branca refletiva.	3MM	100,00	3.000,00
Valor Total Estimado						53.000,00

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 02 de junho de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de junho de 2025.

Marmeleiro, 03 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss
Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: SOLUCOES PINTURAS VIARIAS LTDA



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.marmeleiro.pr.gov.br/> no link Diário Oficial.

[Início](#)



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QUARTA-FEIRA, 4 DE JUNHO DE 2025

ANO: VIII

EDIÇÃO Nº: 1964- 12 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para efetuar serviços de limpeza de meio fio para receber pintura, pintura e laminado elastoplástico de sinalização de trânsito nas ruas no perímetro urbano da cidade de Marameleiro e contratação de empresa para o fornecimento e instalação de placas de trânsito, tartarugas, tachinhas, tachões e cones de sinalização em diversas ruas do Município, bem como a manutenção das placas já instaladas nos logradouros, atendendo as necessidades do Departamento Marameleirense de Trânsito, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
15	20.000	M²	Serviços de pintura de meio fio nas ruas e avenidas da cidade, com tinta látex PVA para ambiente exterior, nas cores amarelo 10 YR 7,5/14 e branco N9.5, fixador de boa qualidade, incluindo tinta e demais materiais para realização dos serviços, sendo necessário duas de mãos de tinta.	17,50	350.000,00
Valor Total Estimado					350.000,00

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 02 de junho de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de junho de 2025.

Marameleiro, 03 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

FORNECEDOR: ALDORI MORAES DE OLIVEIRA & CIA LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para efetuar serviços de limpeza de meio fio para receber pintura, pintura e laminado elastoplástico de sinalização de trânsito nas ruas no perímetro urbano da cidade de Marameleiro e contratação de empresa para o fornecimento e instalação de placas de trânsito, tartarugas, tachinhas, tachões e cones de sinalização em diversas ruas do Município, bem como a manutenção das placas já instaladas nos logradouros, atendendo as necessidades do Departamento Marameleirense de Trânsito, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir:

Item	Qtde	Unid. Medida	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
16	10.000	M²	Serviço de limpeza e preparação de meio fio para pintura, contemplando remoção de terra gramas arbustos e qualquer tipo de sujeira que impeça a perfeita fixação da tinta. Os locais a serem limpados serão definidos de modo prévio pelo fiscal e ou gestor do contrato.	15,00	150.000,00
Valor Total Estimado					150.000,00

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 02 de junho de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de junho de 2025.

Marameleiro, 03 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Marameleiro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através de <http://www.marameleiro.pr.gov.br/> no link Diário Oficial.

[Início](#)

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELLEIRO
FORNECEDOR: DIP PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para efetuar serviços de limpeza de meio fio para receber pintura, pintura e laminado elastoplastico de sinalização de trânsito nas ruas no perímetro urbano da cidade de Marmeleiro e contratação de empresa para o fornecimento e instalação de placas de trânsito, tartarugas, tachinhas, tachões e cones de sinalização em diversas ruas do Município, bem como a manutenção das placas já instaladas nos logradouros, atendendo as necessidades do Departamento Marmeleirense de Trânsito, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir.

Item	Qtd	Unid.	Medida	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
03	100	M²		Laminado elastoplastico para sinalização horizontal com espessura de no mínimo 1,5mm, conforme NBR 1374/16.	FFM	160,00	16.000,00
04	15	Un.		Placa de sinalização de trânsito medindo 1,00x1,00m, INSTALADA, confeccionada em chapas de aço galvanizado nº 18 com PELÍCULA TOTALMENTE REFLETIVA GRAT. PRISMÁTICO TIPO I com reforço em madeira lisa 1,40x2,5x7cm pintada na cor preta, com suporte em madeira esculpido seca 3 metros de comprimento na espessura de 8cm pintada na cor preta, o buraco para instalação deverá ser com no mínimo 50cm de profundidade e concretado.	Marca Propria	599,90	8.998,50
05	20	Un.		Placa de sinalização de trânsito medindo no mínimo 0,60x0,60m, INSTALADA, confeccionada em chapas em aço galvanizado nº 18, espessura de 1,30 mm, PELÍCULA TOTALMENTE REFLETIVA GRAT. PRISMÁTICO TIPO I atrás da placa deverá ser preto fosco. Com suporte (poste) em aço galvanizado, para fixação com sistema de instalação por engastamento, com diâmetro externo de 2", comprimento 3,50m com espessura de parede de no mínimo 3,00mm galvanizado, vedado na parte superior, com sistema anti giro, provido de alças de ferro chato aço SAE 1020 3/16, de 8mmx5cm com o loto maior soldado no pedestal, que deverá ser fixado a 30cm da base do poste superior, sem emendas transversais, o buraco para instalação deverá ser com no mínimo 50cm de profundidade e concretado.	Marca Propria	372,00	7.440,00
06	200	Un.		Placa de sinalização de trânsito medindo no mínimo 0,60x0,60m, INSTALADA, confeccionada em chapas em aço galvanizado nº 18, espessura de 1,30 mm, PELÍCULA TOTALMENTE REFLETIVA GRAT. PRISMÁTICO TIPO I atrás da placa deverá ser preto fosco. Com suporte (poste) em aço galvanizado, para fixação com sistema de instalação por engastamento, com diâmetro externo de 2", comprimento 3,50m com espessura de parede de no mínimo 3,00mm galvanizado, vedado na parte superior, com sistema anti giro, provido de alças de ferro chato aço SAE 1020 3/16, de 8mmx5cm com o loto maior soldado no pedestal, que deverá ser fixado a 30cm da base do poste superior, sem emendas transversais, o buraco para instalação deverá ser com no mínimo 50cm de profundidade e concretado. OMS (Placas de Advertência Regulamentada).	Marca Propria	267,00	53.400,00
07	5	Un.		Placa de sinalização de trânsito INSTALADA, medindo 2,00x1,00m, confeccionada em chapas em aço galvanizado SAE 1020, PELÍCULA TOTALMENTE REFLETIVA GRAT. PRISMÁTICO TIPO I, a altura deve variar entre 1,5m a placa e o solo deve ser de 3,5m Acabamento.	Marca Propria	4.974,00	24.870,00

* Com um sem janelas de inspeção, provida de tampa parafusada localizada a 1,0 m do solo. Furo central de 26 mm de diâmetro para passagem do cabo de alimentação. Furo de passagem a 80 cm da base inferior com 65 mm de diâmetro. Depois da dobrada, soldada e furada, é galvanizada a fogo interna e externamente.

* Altura total de 6,00 m fora do solo e mais 1,0 m engastada no solo. Diâmetro no topo de 123 mm e na base inferior de 187 mm, formando um desenvolvimento cônico constante. Alças anti-giro localizadas a 100 mm da base inferior e soldadas à coluna em um ângulo de 180°.

* **Engastado de 6,0 m**, com diâmetro de 123 mm na base inferior junto à flange e 76 mm entre a parte horizontal, garantindo um desenvolvimento cônico constante. A parte horizontal do braço é um desenvolvimento cônico constante de 76 mm entre o ponto de concordância da curva e a ponta do braço.

Flange - Caixa quadrada, de chapa de aço soldada à estrutura da coluna, localizada no topo superior, medindo 150 mm de lado, provida de 4 (quatro) furos rosqueados, rosca 1/2", 13 file para parafusos de aço A2-70.

Placa de sinalização de trânsito, modelo semi-portátil, INSTALADA contendo no mínimo as especificações abaixo:

PELÍCULA TOTALMENTE REFLETIVA GRAT. PRISMÁTICO TIPO I

Coluna Composta Cônica Engastada - Tipo "P", para placas de até 2,00x1,00m. Construída em chapas de aço enrijecido SAE 1010/1020, com espessura de 4 mm, com altura total de 6 metros, sendo 5,00 metros fora do solo e 1,00 metro engastada no solo. Diâmetro no topo de 123mm e na base inferior de 187mm, formando um desenvolvimento cônico com seção polidétrica, provido de uma caixa quadrada de chapa de aço enrijecido SAE 1010/1020. A coluna será provida de 2 alças anti-giro, localizadas a 100 mm da base inferior e soldadas à coluna em ângulo entre si de 180 graus, e furo de passagem a 80 cm da base inferior com 65 mm de diâmetro. A coluna depois de cortada, dobrada, soldada e furada deverá ser galvanizada a fogo interna e externamente.

CONFORME NORMAS DA ABNT - NBR 7307 NBR 7308 NBR 7309 NBR 7400 NBR 8069.

Braço projetado Cônico. Construído em chapa de aço enrijecido SAE 1010/1020 espessura 4 mm, com projeção de 5,00 metros. Diâmetro de 123 mm na base inferior junto à flange e 76 mm entre o ponto de concordância da curva a ponta do braço. A parte horizontal do braço, terá um desenvolvimento cônico constante de 76 mm entre o ponto de concordância da curva e a ponta do braço. A altura total do conjunto montado (coluna + braço, da base da coluna a ponta do braço) deve ser de 7,60 m. O braço cônico deverá ser provido de uma flange constituída em aço soldada à base inferior do braço.

A flange terá dimensões de 150 mm x 180 mm, com 4 (quatro) furos de 15 mm cada (nas distâncias abaixo descritas). A flange de 150 mm x 180 mm, com parafusos na coluna. Para a fixação do braço cônico deverão ser utilizados 4 (quatro) parafusos de aço inoxidável 1/2" x 1", que deverão acompanhar os mesmos. O braço projetado cônico depois de

cortado, dobrado, soldado e furado deverá ser galvanizado a fogo interna e externamente.

CONFORME NORMAS DA ABNT - NBR 7307 NBR 7308 NBR 7309 NBR 7400 NBR 8069.

Calota, mais conhecida como **tartaruga** feita com resina de poliéster ou sintética de alta resistência mecânica, na cor amarela, branca ou vermelha com todo o material para sua fixação incluso, de acordo com a necessidade do departamento, largura de 15 cm altura 4 cm, com peso de fixação, peso médio 750 gramas. INSTALADA.

Serviços de manutenção de placas de trânsito e de identificação de ruas (dobradas, amassadas, reposicionamento, instalação, troca), incluindo materiais para realização dos serviços.

08 3 Un. 5.474,00 16.422,00

09 1.500 Un. 26,00 39.000,00

13 250 Un. 258,00 64.500,00

16 10.000 M² 15,00 150.000,00

258,00 64.500,00

26,00 39.000,00

15,00 150.000,00

64.500,00

39.000,00

150.000,00

64.500,00

39.000,00

150.000,00

64.500,00

39.000,00

17	150	Un.	Placa de identificação de ruas em duas faces, INSTALADA, medindo 50x25cm, confeccionada em chapas em aço galvanizado 18mm película primário tipo I, totalmente refletiva, com suporte em aço galvanizado para fixação no tubo medindo largura 6 cm, altura 10 cm, comprimento da alça 3 cm, podendo ser direcionada de acordo com sentido da via. Com suporte (poste) em aço galvanizado, com diâmetro externo de 2", comprimento 3,00m com espessura de parede de no mínimo 3,00mm galvanizado, vedado na parte superior, com sistema anti giro, provido de alças de ferro chato aço SAE 1020 3/16, de 8mmx5cm com o loto maior soldado no pedestal, que deverá ser fixado a 30cm da base do poste superior, sem emendas transversais, o buraco para instalação deverá ser com no mínimo 50cm de profundidade e concretado.	Marca Propria	299,00	44.850,00
18	50	Un.	Placa de identificação de ruas em duas faces, INSTALADA, medindo 50x25cm, confeccionada em chapas em aço galvanizado 18mm película primário tipo I, totalmente refletiva, com suporte em aço galvanizado para fixação no tubo medindo largura 6 cm, altura 10 cm, comprimento da alça 3 cm, podendo ser direcionada de acordo com sentido da via. Com suporte (poste) em aço galvanizado, com diâmetro externo de 2", comprimento 3,00m com espessura de parede de no mínimo 3,00mm galvanizado, vedado na parte superior, com sistema anti giro, provido de alças de ferro chato aço SAE 1020 3/16, de 8mmx5cm com o loto maior soldado no pedestal, que deverá ser fixado a 30cm da base do poste superior, sem emendas transversais, o buraco para instalação deverá ser com no mínimo 50cm de profundidade e concretado.	Marca Propria	489,00	24.450,00
Valor Total Estimado						399.930,50

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 02 de junho de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de junho de 2025.

Marmeleiro, 03 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELLEIRO

FORNECEDOR: EIPR PRESTADORA DE SERVICOS LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para efetuar serviços de limpeza de meio fio para receber pintura, pintura e laminado elastoplastico de sinalização de trânsito nas ruas no perímetro urbano da cidade de Marmeleiro e contratação de empresa para o fornecimento e instalação de placas de trânsito, tartarugas, tachinhas, tachões e cones de sinalização em diversas ruas do Município, bem como a manutenção das placas já instaladas nos logradouros, atendendo as necessidades do Departamento Marmeleirense de Trânsito, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir.

				Conjunto refletivo de sinalização viária confeccionado em resina de alta resistência na cor amarela, branca ou vermelha, com todo o material para sua fixação incluso de acordo com a necessidade do departamento, tamanho 25x15x5 cm com peso de fixação peso médio 500 g.	EIPRS	26,69	13.345,00
10	500	Un.		INSEL-ADQ Conjunto refletivo de sinalização viária confeccionado em resina de alta resistência na cor amarela, branca ou vermelha, com todo o material para sua fixação incluso de acordo com a necessidade do departamento, tamanho 10x5x2 cm.	EIPRS	20,00	10.000,00
11	500	Un.		INSEL-ADQ Conjunto refletivo de sinalização viária confeccionado em resina de alta resistência na cor amarela, branca ou vermelha, com todo o material para sua fixação incluso de acordo com a necessidade do departamento, tamanho 10x5x2 cm.	EIPRS	20,00	10.000,00
14	10.000	M²		INSEL-ADQ Serviço de limpeza e preparação de meio fio para pintura, contemplando remoção de terra grama arestas e qualquer tipo de sujeira que impeça a perfeita fixação da tinta e a serem limpos e secos de modo prévio pelo fiscal e o gestor do contrato.	EIPRS	13,69	136.900,00
							136.900,00

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 02 de junho de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de junho de 2025.

Marmeleiro, 03 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELLEIRO

FORNECEDOR: CARANOKI E LAMINACAO DE TINTAS LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para efetuar serviços de limpeza de meio fio para receber pintura, pintura e laminado elastoplastico de sinalização de trânsito nas ruas no perímetro urbano da cidade de Marmeleiro e contratação de empresa para o fornecimento e instalação de placas de trânsito, tartarugas, tachinhas, tachões e cones de sinalização em diversas ruas do Município, bem como a manutenção das placas já instaladas nos logradouros, atendendo as necessidades do Departamento Marmeleirense de Trânsito, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir.

12	30	Un.	Conexão flexível em (PVC) com especificações das normas (ABNT) com altura 75 cm peso 3 a 4 kg com base 40 cm x 40 cm, na cor branca brilhante refletiva.	354M	100,00	3.000,00
Valor Total Estimado						53.000,00

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 02 de junho de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de junho de 2025.

Marmeleiro, 03 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELLEIRO

FORNECEDOR: SOLUCOES PINTURAS VARIAS LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para efetuar serviços de limpeza de meio fio para receber pintura, pintura e laminado elastoplastico de sinalização de trânsito nas ruas no perímetro urbano da cidade de Marmeleiro e contratação de empresa para o fornecimento e instalação de placas de trânsito, tartarugas, tachinhas, tachões e cones de sinalização em diversas ruas do Município, bem como a manutenção das placas já instaladas nos logradouros, atendendo as necessidades do Departamento Marmeleirense de Trânsito, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir.

15	20.000	M²	10 YR 7/314 e Branco 10 YR 8/3, de boa qualidade, incluindo tinta e demais materiais para realização dos serviços, sendo necessário chips de 10 cm de diâmetro.	17,50	350.000,00
Valor Total Estimado					350.000,00
VIGENCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, a					

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 02 de junho de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de junho de 2025.

Marmeleiro, 03 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARMELLEIRO

FORNECEDOR: ALEXREI MORAES DE OLIVEIRA & CIA LTDA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para efetuar serviços de limpeza de meio fio para receber pintura, pintura e laminado elastoplastico de sinalização de trânsito nas ruas no perímetro urbano da cidade de Marmeleiro e contratação de empresa para o fornecimento e instalação de placas de trânsito, tartarugas, tachinhas, tachões e cones de sinalização em diversas ruas do Município, bem como a manutenção das placas já instaladas nos logradouros, atendendo as necessidades do Departamento Marmeleirense de Trânsito, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e de acordo com o edital e descrição a seguir.

				Serão limpos e secos de modo prévio pelo fiscal e o gestor do contrato.			
Valor Total Estimado							150.000,00
VIGENCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, a 02 de junho de 2026.							

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, ou seja, até 02 de junho de 2026.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de junho de 2025.

Marmeleiro, 03 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

Prefeitura Municipal de Marmeleiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025 – PMM – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 1034/2025

CÓD. VERIFICADOR: 6HK3E93S

MODALIDADE: Registro de Preços.

TIPO: Menor preço por item.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de leites especiais, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 05 de junho de 2025.

TERMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:30 horas do dia 23 de junho de 2025.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 23 de junho de 2025.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

LOCAL: www.gov.br/compas/pt-br "Acesso Identificado no link - licitações".

O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos através da Internet pelos endereços eletrônicos: www.gov.br/compas/pt-br, www.marmeleiro.pr.gov.br e www.pncp.gov.br.

INFORMAÇÕES: (46) 3525-8107 ou (46) 3525-8105.

Marmeleiro, 04 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025 – PMM – COM ITENS EXCLUSIVOS PARAME E EPP

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 1123/2025

CÓD. VERIFICADOR: 55A9167Q

MODALIDADE: Registro de Preços.

TIPO: Menor preço por item.

OBJETO: Contratação de empresa para assentar piso intertravado de concreto tipo paver, realizar serviços na recuperação de calçamentos – pavimentação polidétrica – em logradouros públicos, efetuar serviços no conserto/reparo de calçadas e guias (meio fio) nos logradouros públicos, efetuar serviços de execução de meios fios extrados e pintura de

prédios públicos, atendendo as necessidades dos Departamentos solicitantes, conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08:30 horas do dia 05 de junho de 2025.

TERMINO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:30 horas do dia 24 de junho de 2025.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 24 de junho de 2025.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

LOCAL: www.gov.br/compas/pt-br "Acesso Identificado no link - licitações".

O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos através da Internet pelos endereços eletrônicos: www.gov.br/compas/pt-br, www.marmeleiro.pr.gov.br e www.pncp.gov.br.

INFORMAÇÕES: (46) 3525-8107 ou (46) 3525-8105.

Marmeleiro, 04 de junho de 2025.

Jander Luiz Loss

Prefeito